Проект

ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О применении меры ответственности в виде предупреждения к депутату Псковской городской Думы шестого созыва Барабанову Сергею Александровичу

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», решением Псковской городской Думы от 27.03.2020 № 1115 «Об утверждении Порядка принятия Псковской городской Думой решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены в целях противодействия коррупции», рассмотрев доклад Комиссии Псковской городской Думы шестого созыва по оценке фактов существенности допущенных нарушений при представлении депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера от 17 марта 2022 года, составленного на основании рассмотрения представления прокурора города Пскова об итогах проверки исполнения депутатами Псковской городской Думы требований антикоррупционного законодательства в части достоверности представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год,  руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования «Город Псков»,

Псковская городская Дума
РЕШИЛА:
1. За представление недостоверных и неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруги за 2020 год, применить к депутату Псковской городской Думы Барабанову Сергею Александровичу меру ответственности в виде предупреждения.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания Главой города Пскова.
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков».

Глава города Пскова                                                                                 Е.А. Полонская

Проект вносит:
Глава города Пскова                                                                                 Е.А. Полонская

Пояснительная записка
к проекту решения Псковской городской Думы «О применении меры ответственности в виде предупреждения к депутату Псковской городской Думы шестого созыва Барабанову Сергею Александровичу».

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», при выявлении в результате проверки фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», к депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, могут быть применены по решению представительного органа меры ответственности.
Прокуратурой города Пскова была проведена проверка исполнения депутатами требований антикоррупционного законодательства в части достоверности представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год.
В ходе проверки были выявлены факты неполноты и недостоверности представленных сведений в отношении ряда депутатов.
В Думу поступило представление от прокуратуры об итогах данной проверки, которое было рассмотрено на Комиссии по этике и регламенту, а затем на сессии Псковской городской Думы.
Кроме того, представление прокуратуры содержит требование о рассмотрении вопроса по привлечению виновных лиц к ответственности.
Порядок привлечения к ответственности определен отдельным решением Псковской городской Думы от 27.03.2020 № 1115 «Об утверждении Порядка принятия Псковской городской Думой решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены в целях противодействия коррупции», согласно которому отдельная специально созданная Комиссия по оценке фактов существенности допущенных нарушений при представлении депутатом сведений о доходах (далее – Комиссия) рассматривает все выявленные факты нарушений, рассматривает обстоятельства совершения выявленных нарушений, а также комиссия должна установить существенные это нарушения или нет, и предложить меры ответственности, которые необходимо применить к депутатам.
Результаты работы Комиссии выносятся на сессию Думы, где депутаты должны персонально, в отношении каждого депутата, решить вопрос о привлечении его к ответственности.
Таким образом, на основании доклада Комиссии, составленного по итогам заседания и принятых Комиссией решений 17 марта 2022 года, предлагается применить в отношении депутата Псковской городской Думы Барабанова С.А. меру ответственности в виде предупреждения за представление недостоверных и неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруги за 2020 год.
Несмотря на то, что факт нарушения является существенным, при избрании меры ответственности к депутату, Думой учитывается характер и тяжесть допущенного нарушения, обстоятельства, при которых допущено нарушение, наличие смягчающих или отягчающих обстоятельств, степень вины и иные обстоятельства.
Прокуратурой города Пскова и Комиссией установлено отсутствие умысла на заведомое сокрытие сведений, что является основанием для применения к депутату меры ответственности в виде предупреждения.
Проект подлежит рассмотрению на Комитете по правовым вопросам и развитию местного самоуправления Псковской городской Думы.

Глава города Пскова                                                                                 Е.А. Полонская

[bookmark: _GoBack]